
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 105 DEL 31-03-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di marzo, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: RIMBORSO DELLE SPESE ESECUTIVE MATURATE NEL 2019 
ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE, AI SENSI DELL'ART. 

17, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 112 DEL 13/4/1999. 



DETERMINAZIONE  n. 105 del 31-03-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 7/1/2020 con la quale e` 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l'anno 2020; 
 
VISTA la convenzione TARSU/TARI stipulata dal Comune di Serrapetrona ed 
Equitalia Centro Spa, giusta delibera di Giunta Comunale n. 19 del 6/3/2012, e 
prorogata fino al 30.06.2017; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 11/7/2017 “Affidamento della 
riscossione coattiva delle entrate comunali all'Agenzia delle Entrate 
Riscossione”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 31/7/2018 “Affidamento 
attività di riscossione all' Agenzia Entrate Riscossione integrazione del. C.C.n. 
20 del 11/7/2018.”; 
 
VISTA la nota prot. 2020-/ADERISC-1166045-04245 del 2.03.2020 emessa 
dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione, Via G. Grezar, 14 – 00142 Roma, 
pervenuta agli atti al prot n. 1599 anno 2020, con la quale si chiede il rimborso 
delle spese connesse allo svolgimento delle procedure previste dal DM 21 
novembre 2000, maturate nel corso dell’anno 2019 e non ancora riscosse da 
debitori alla data di presentazione della richiesta, per un totale di €. 230,85; 
 
VISTO l'art. 17 del  D.Lgs. n. 112/1999, come modificato da ultimo dall’art. 9 del 
D.Lgs. n. 159 del 24/9/2015, il quale prevede: 
“Art. 17. Oneri di funzionamento del servizio nazionale della riscossione  

In vigore dal 22 ottobre 2015 
1. Al fine di assicurare il funzionamento del servizio nazionale della riscossione, per il presidio della 
funzione di deterrenza e contrasto dell'evasione e per il progressivo innalzamento del tasso di adesione 
spontanea agli obblighi tributari, agli agenti della riscossione sono riconosciuti gli oneri di riscossione e di 
esecuzione commisurati ai costi per il funzionamento del servizio. Entro il 31 gennaio di ciascun anno, 
Equitalia S.p.A., previa verifica del Ministero dell'economia e delle finanze, determina, approva e pubblica 
sul proprio sito web i costi da sostenere per il servizio nazionale di riscossione che, tenuto conto 
dell'andamento della riscossione, possono includere una quota incentivante destinata al miglioramento 
delle condizioni di funzionamento della struttura e dei risultati complessivi della gestione, misurabile sulla 
base di parametri, attinenti all'incremento della qualità e della produttività dell'attività, nonché della finalità 
di efficientamento e razionalizzazione del servizio. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 
sono individuati i criteri e i parametri per la determinazione dei costi e quelli in relazione ai quali si possono 
modificare in diminuzione le quote percentuali di cui al comma 2, all'esito della verifica sulla qualità e 
produttività dell'attività, nonché dei risultati raggiunti in termini di efficientamento e razionalizzazione del 
servizio, anche rimodulando le quote di cui alle lettere b), c) e d) dello stesso comma 2 in funzione 
dell'attività effettivamente svolta. 

2. Gli oneri di riscossione e di esecuzione previsti dal comma 1 sono ripartiti in: 

a) una quota, denominata oneri di riscossione a carico del debitore, pari: 
1) all'uno per cento, in caso di riscossione spontanea effettuata ai sensi dell'articolo 32 del decreto 

legislativo 26 febbraio 1999, n. 46 
2) al tre per cento delle somme iscritte a ruolo riscosse, in caso di pagamento entro il 

sessantesimo giorno dalla notifica della cartella; 
3) al sei per cento delle somme iscritte a ruolo e dei relativi interessi di mora riscossi, in caso di 

pagamento oltre tale termine; 
b) una quota, denominata spese esecutive, correlata all'attivazione di procedure esecutive e cautelari 

da parte degli agenti della riscossione, a carico del debitore, nella misura fissata con decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze, che individua anche le tipologie di spesa oggetto di rimborso;   

c) una quota, a carico del debitore, correlata alla notifica della cartella di pagamento e degli altri atti 
della riscossione, da determinare con il decreto di cui alla lettera b);   

d) una quota, a carico dell'ente che si avvale degli agenti della riscossione, in caso di emanazione da 
parte dell'ente medesimo di un provvedimento che riconosce in tutto o in parte non dovute le somme 
affidate, nella misura determinata con il decreto di cui alla lettera b);   

e) una quota, a carico degli enti che si avvalgono degli agenti della riscossione, pari al 3 per cento 
delle somme riscosse entro il sessantesimo giorno dalla notifica della cartella. 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000123537ART34,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000123537ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000123537ART0,__m=document


DETERMINAZIONE  n. 105 del 31-03-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

3. l rimborso della quota denominata spese esecutive di cui al comma 2, lettera b), maturate nel corso di 
ciascun anno solare, se richiesto agli Enti creditori entro il 30 marzo dell'anno successivo, è erogato entro 
il 30 giugno dello stesso anno. Il diniego, a titolo definitivo, del discarico della quota per il cui recupero 
sono state svolte le procedure, obbliga l'Agente della riscossione a restituire all'Ente creditore, entro il 
decimo giorno successivo ad apposita richiesta, l'importo anticipato, maggiorato degli interessi legali. 
L'ammontare dei rimborsi spese riscossi dopo l'erogazione, maggiorato degli interessi legali, è riversato 
entro il 30 novembre di ciascun anno. 

4. Restano a carico degli Enti che si avvalgono degli Agenti della riscossione: 

a) il cinquanta per cento della quota di cui al comma 2, lettera a), numeri 2 e 3, in caso di mancata 
ammissione al passivo della procedura concorsuale, ovvero di mancata riscossione nell'ambito della 
stessa procedura; 

b) le quote di cui al comma 2, lettere b) e c), se il ruolo viene annullato per effetto di provvedimento di 
sgravio o in caso di definitiva inesigibilità.”; 
 
 

Considerato che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione ha posto in essere 
procedure esecutive per conto del Comune di Serrapetrona per la riscossione 
dei tributi comunali;  
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in 
cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto di quanto in premessa indicato e qui integralmente riportato; 
 
2) Di impegnare e liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione la 
somma complessiva di € 230,85 a titolo di rimborso delle spese esecutivi 
maturate nell’anno 2019, come da richiesta in premessa indicata, mediante 
emissione di  mandato di pagamento per il tramite di bonifico sul conto intestato 
a Agenzia delle Entrate-Riscossione IBAN IT07S0200801177000101166647. 
 
3) Di imputare la spesa complessiva di €. 230,85 al capitolo U. 2471 (cod. bil. 
01.04-1.03.02.03.999) del corrente  bilancio provvisorio di esercizio; 
 
4) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  
28/12/2011 nell'esercizio 2020. 
 



DETERMINAZIONE  n. 105 del 31-03-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  31-03-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 02-04-2020                   al 17-04-2020 

 

Lì  02-04-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


